56. **ITEM** sermone trigésimo primo, & Maximus sermone secundo de eleemosynis: Mundus planè

miseri cordia quam puteus detergit maculas: quia putei aqua tantum corporis cutem abluunt, misericordiæ autem bonitas animæ interna purificat. Et sub finem: Itaque igitur eleemosyna extinguit peccata, sicut aqua baptismi gehennæ extinguit incendium. Ergo eleemosyna quodam modo animarum aliud est lauacrum, vt si quis fortè post baptismum humana fragilitate deliquerit, superfit ei vt iterum eleemosynis emundetur, sicut ait Dominus: Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Nisi quòd, salua fide dixerim, indulgentior est eleemosyna, quam lauacrum. Lauacrum enim semel datur, & semel veniam pollicetur. Eleemosynam autem quoties feceris, toties veniam promereris. Hi ergo duo misericordiarum fontes sunt, qui & vitam tribuunt, & peccata condonant. Qui vtunque custodierit, regni cælestis honore ditabitur. Qui autem maculato fonte viuo, ad misericordiæ se fluuenta contulerit, & ipse misericordiam consequetur.

57. **IDEM** in libro de Helia & ieiunio, capite vigesimo: Habemus etiã plura subsidia, quibus peccatum tuum. Non venalis est Dominus, sed tu ipse venalis es. Peccatis tuis venundatus es, redime te operibus tuis, redime te pecunia tua. Vilis pecunia, sed preciosa est misericordia. Eleemosyna, inquit, a peccato liberat. Et alibi dicit: Redemptio viri, diuitiæ eius. Et in Euangelio Dominus dicit: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Et veneno frequenter antidoton temperatur, hoc est, venenum veneno excluditur. Veneno mors repellitur, vita seruatur. Fac & tu quasi bonus dispensator de instrumento auaritiæ subsidium misericordiæ, sinceritatis gratiam de corruptionis illecebra.

58. **LEO** Magnus sermone primo de collectis: Multis diuinarum scripturarum testimoniis edocemur, quantum eleemosynarum meritum, & quantitas sit virtus. Certum est enim, vnumquenque nostrum anime suæ benefacere, quoties misericordia sua inopiæ succurrit alienæ. Prompta ergo & facilis, dilectissimi, apud nos largitas esse debet, si credimus sibi vnumquenque id præstare, quod indigentibus tribuit. Thesaurum enim suum condit in cælo, qui Christum pascit in paupere. Benignitatem itaque in hoc & dispensationem diuine pietatis agnosce. Idcirco enim te abundare voluit, vt per te alius non egeret, & per ministerium operis tui, pauperem ab egestatis labore, teque a peccatorum multitudine liberaret. Omnia prouidentia & bonitas creatoris, vt vno facto duobus velle esse succursum.

59. **SERMONE** secundo: Sciens præter illud regenerationis lauacrum, in quo vniuersorum abluta sunt macula peccatorum, hoc remedium infirmitati humanæ diuinitus esse donatum, vt si quid culpæ in hac terrena habitatione contrahitur, eleemosynis deleatur: Eleemosyna enim opera charitatis sunt, & scimus quòd charitas operit multitudinem peccatorum.

60. **SERMONE** tertio: Et si non est omnium æqualis facultas, debet esse par pietas: quoniam fidelium largitas non de muneris pensusur pondere, sed de beneuolentiæ quantitate. Habeant in hoc misericordiæ commercio etiam pauperes lucrum, & ad sustentationem egentium de quantacunque substantia

Eccl. 1.  
Peccatorum remedium eleemosyna.

Lucæ 11.

Miseri cordia opus est ma purgati.

Eleemosyna aliud quod est lauacrum animarum.

Lucæ 11.

Eleemosyna peccata condonantur, & redimuntur.

Tob. 4.  
Pro. 13.  
Lucæ 16.

Eleemosyna velut alter baptismus est.

1. Pet. 4.

Largitas fidelium non est quantitate muneris aestimatur.

substantia aliquid, quod eos non contristet, excerpant. Sit diues munere copiosior, dum pauper animo non sit inferior. Quamuis enim maior speretur reditus de maiore semente, potest tamen de exigua satione multus fructus prouenire iustitiæ. Iustus enim est iudex & verax, qui neminem fraudat mercede meritorum.

61. **SERMONE** quarto: Misereantur pauperum, qui sibi volunt parcere Christum. Faciles sint in alimenta miserorum, qui cupiunt ad societatem peruenire fidelium. Non sit vilis homini homo, nec in quòdquam despiciatur illa natura, quam rerum conditor suam fecit. Cui enim laborantium licet negare, quod Christus sibi proficitur impendit? Iuuatur conseruus, & gratiam refert Dominus. Cibus egeni, regni cælestis est precium: & largitor temporalium, hæres efficitur æternorum. Vnde autem exigua ista impendia, tanta aestimari taxatione meruerunt, nisi quia pondera operum charitatis lance pensantur, & quam amatur ab homine, quod Deus diligit, meritò in eius ascenditur regnum, in cuius transitu affectum? Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. Ad quem intelligendum, dilectissimi, solita benignitate vigilandum est, vt quem modestia tegit, & verecundia præcedit, inuenire possimus. Sunt enim qui palam poscere ea, quibus indigēt, erubescunt, & malunt miseria tacita egestatis affligi, quam publicæ petitione confundi. Intelligendū ergo isti sunt, & ab occultata necessitate subleuandi, vt hoc ipso amplius gaudeant, quum & paupertati eorum cōsultum fuerit & pudori. Rectè enim in egeno & paupere, ipsius Iesu Christi Domini nostri persona sentitur, qui cum esset diues, sicut dicit Apostolus, inops factus est, vt nos sua paupertate ditaret. Et nē deesse nobis sua præsentia videretur, ita humilitatis & gloriæ suæ temperauit mysteriū, vt quem regem & Dominum in maiestate patris adoramus, eundem in suis pauperibus pascere, liberandi ab hoc in die mala à damnatione perpetua, & pro intellectu pauperis cura, regni cælestis consortiis inferendi.

62. **SERMONE** quinto de collectis: Non solum spirituales opes & dona caelestia Deo donante capiuntur, sed etiam terrenæ & corporeæ facultates ex ipsius largitate proueniunt, vt meritò rationem eorum quaeriturus sit, quæ non magis possidenda tradidit, quam dispensanda commisit. Muneribus igitur Dei iustus & sapienter vtendum est, nē materia boni operis fiat causa peccati. Nam diuitia quidem, quantum ad ipsas species earum atque substantias pertinet, bonæ sunt, & humanæ societati plurimum profunt, cum à beneuolis habentur & largis, nec illas aut luxuriosus prodigit, aut auarus abstrudit, vt tam pereant male conditæ, quam insipienter. Sed fortè sunt aliqui diuitum, qui licet nullis largitionibus pauperes Ecclesiæ soleant adiuuare, alia tamen mandata Dei custodiunt, & inter diuersa fidei & probitatis merita, venialiter sibi aestimant vnam deesse virtutem. Verum hæc tanta est, vt sine illa cætere, etsi sint, prodesse non possint. Quamuis enim quis fidelis sit, & castus, & sobrius, & aliis moribus ornatus insignibus, misericors tamen si non est, misericordiam non meretur. Ait enim Dominus: Beati misericordes, quoniam ipsorum miseretur Deus. Illo magno summòque

Mercede meritorum nemo fraudatur.

Ad eleemosynam horaturus.

Operum pondus, charitatis lance pensantur.

Psalm. 40.  
Quid sit intelligere super egenum & pauperem.

1. Cor. 1.

Talitates diuitibus non tam possidenda, quam diuites cōmittunt Deo.

Diuitia per se male non sunt.

Sine misericordia virtutes prodesse non possunt.

Matth. 5.  
Quantum aestimatur misericordia in die iudicij.

iudicio tanti estimabitur vel largitatis benignitas, vel tenacitatis impietas, vt pro plenitudine omnium virtutum, & pro summa omnium commissorum, & per vnum bonum isti introducantur in regnum, & per vnum malum illi mittatur in ignem æternum. Nemo igitur, dilectissimi, de vllis sibi bonæ vitæ meritis blandiatur, si illi defuerint opera charitatis: nec de sui corporis qualitate securus sit, qui nulla eleemosynarum purificatione mundatur. Eleemosynæ enim peccata delent, mortem perimunt, & poenâ perpetui ignis extinguunt. Sed qui ab earum fructu fuerit vacuus, erit ab indulgentia retribuetis alienus, dicente Salomone: Qui obturat aures nē audiat imbecillum, & ipse vocabitur dominum, & non erit qui exaudiat eum. Vnde & Tobias filium suum præceptis pietatis instituit: Ex substantia, inquit, tua fac eleemosynam, & noli auertere faciem tuam ab vlllo paupere: ita fiet, vt nec à te auertatur facies Dei. Hæc virtus omnes facit viles esse virtutes, quæ ipsam quoque fidem, ex qua iustus viuic, & quæ sine operibus mortua nominatur, sui admixtione viuificat. Quia sicut in fide operum ratio est, ita in operibus fidei fortitudo. Dum ergo tempus habemus, sicut ait Apostolus, operemur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei. Bonum autem facientes, non deficiamus: tempore enim suo metemur. Præsens itaque vita tempus est satiationis, & retributionis tempus est messis, quando vnusquisque seminum fructus secundum satiationis suæ percipiet quantitatem. De prouentu autem istius segetis nemo fallatur, quia animorum ibi magis, quam impendiorum mensura taxabitur: & tantum reddent exigua de exiguis, quantum magna de magnis.

63. **CHRYSOSTOMVS** homilia vigesima quinta in Acta Apostolorum: Nunc autem & nos & pauperes fame laboramus, nam illi quidem necessario alimento egent, nos verò rarissime misericordiæ sumus dediti. Hoc autem alimento nullum magis necessarium. Nihil pulchrius, nihil suauius anima quæ sic pascitur, omni superior est morbo, omni fame, omni intemperie & ægritudine, nullus illam poterit rapere, sed sicut adamantinum corpus, nec ferrum cedere valet, nec aliud quiddam, ita & animam ob eleemosynam consummatam nihil tollere potest. Quid enim, dic oro, hanc rapere vnquam posset? Paupertas? minimè. Habitat enim in regalibus promptuariis. Num latro & fur? sed illos parietes nullus per fodere valet. Num vermis? sed etiam hoc incommodo superiorè habet thesaurum. Nū inuidia & odium? sed neque ab illis capitur. Num calumniæ & insidiæ? neque illa. Indeprehensibilis enim thesaurus est, sed scdum fuerit, si hæc sola demonstratio quæ eleemosynæ accidit, & nō contraria. Nō enim ab inuidia solum libera est, sed etiam multa benedictione fruitur etiam ab his, quibus non est benefactum. Nam quemadmodum crudeles ac inhumani non eos dumtaxat habent aduersarios, quos afflixerunt, sed etiam eos qui nihil passi illis condolent: nam & isti accusant & vituperant: sic qui multa bona fecerunt, non solum eos quibus benefecerunt, sed etiam eos quibus nullum beneficium impenderunt, inueniunt laudatores. Quid dicam liberos ab inuidia & insidiarum sibus, & latronibus, & parietum effractoribus? Non hoc solum bonum habet, sed adhuc cumeo quòd non

Peccata delent & poenâ perpetui ignis extinguunt eleemosynæ. Pro. 21.

Tob. 4.

Iacobi 2.

Gala. 6.

Animorum magis quam impendiorum mensura taxabitur.

Anima misericordiæ nihil pulchrius & fortius.

Eleemosynæ præstantia.

imminuntur, crescunt etiam opes, & multiplican-  
tur. Quid Nabuchodonozore turpius? quid de-  
formius? quid iniquius? Impius homo erat, plurima  
signa & iudicia vidit, & noluit respicere, sed ser-  
uos Dei in caminum iniecit, & postea adoravit.  
Quid igitur propheta? Rex, ait, consilium meum  
placeat tibi: peccata tua eleemosynis redime, & ini-  
quitates tuas miserationibus pauperum: forsan erit  
venia delictis tuis. Hoc sic dixit, non ambigens: val-  
de enim persuasum erat propheta, sed volens illum  
amplius terrere, & cogere ut hoc faciat. Si enim af-  
firmo hoc dixisset, negligentior factus esset il-  
le. Ita & nos tunc maxime quosdam vrgemus, quan-  
do dicimus, obsecra illum: & non adjicimus omni-  
nò auditurum, sed fortè auditurum. Metus enim à  
dubitatione profectus, magis impellit, & propter  
hoc, certum & manifestum istud non fecit. Quid  
dicitis? tantisne impietatibus erit venia? Etiam, non  
est peccatum quod non possit purgare eleemofy-  
na, quòdve non possit extingui. Omne pecca-  
tum infra illam stat. Remedium est ad omne vul-  
nus vitale. Quid publicano deterius? omnis iniusti-  
tiæ fomes est avaritia, sed hanc omnem abluit Za-  
chæus. Vide quomodo Christus hoc monstrat, dū  
curavit & marsupium habere, & portare ea quæ im-  
mittebantur. Paulus autem dicit: Tantum ut me-  
mores pauperum essemus. Et per omnem vbi què  
scripturam super hac re sermo est. Precium animæ  
viri, inquit, diuitiæ propriæ. Et Christus: Si vis per-  
fectus esse, vende tuas facultates, & da pauperibus,  
& veni, sequere me. Hæc meritò perfectio est.

64. ECCLESIASTICI tertio: Ignem ardentem  
extinguit aqua, & eleemosyna resistit peccatis, &  
Deus prospector est eius qui reddit gratiam. Mem-  
init in posterum, & in tempore casus sui inueniet  
firmamentum.

65. AMBROSIVS sermone decimoquinto: Si  
mulierculæ solent aliquas suscepturæ, maculas ve-  
stium suarum aqua diluere, cur non magis nos ac-  
cepturi natalem Domini, maculas animarum nostra-  
rum sletibus abluamus? Et illæ quidem si adeo in-  
fectæ & obscuræ sordibus fuerint, ut maculas sola  
aqua non purget, adducant mollitiem olei, saponis  
etiam acrimoniam, nos quoquè si tam graue pecca-  
tum fuerit, ut minimè solis sletibus abluatur, adda-  
mus misericordiæ oleum, acrimoniamque ieiunij.

Nullum enim tam graue delictum est, quod non  
purgetur abstinentia, eleemosynis extinguitur. Ait  
enim sanctus Propheta: Sicut aqua extinguit ignem,  
ita eleemosyna extinguit peccatum. Magna ergò  
est eleemosyna, quæ ardentium criminum globos  
beniuolentiæ suæ fonte refrigerat, & quodam irri-  
gato largitatis obruit incendia delictorum: ut quæ-  
uis offensus Deus, quauis criminibus provocatus,  
cogatur liberare eleemosynis, quem disposuerat  
puniro peccatis. Cogitur enim à nobis quodammo-  
dò, dum compellitur pro actibus nostris mutare  
sententiam, & in vno eodemque homine nunc sen-  
tentia iudicis permoueri, nunc patris pietate blâ-  
diti. Pater enim nobis Deus est, cum benè agimus:  
iudex noster est, cum peccamus. Compellitur ergò  
operimus nostris Dominus, ut nobis suam miseri-  
cordiam largiatur: atque idè ipse in Euangelio  
sancto dicit: A diebus Ioannis Baptistæ regnum cæ-  
lorum cogitur.

66. CHRYSOSTOMVS homilia trigésimaquar-

ta in Genesim: Hic erudiamur, ut magna in dandis  
eleemosynis largitate vtamur, quò datis paruis,  
adipiscamur magna. Quomodo enim paria sunt,  
dic obsecro, dare parum argenti, & obtinere pec-  
catorum remissionem? pasceres esuriètem, & in die  
illa horribili fiduciam assequi, & audire verba nul-  
li regno conferenda: Esuriui, & dedistis mihi quod  
comedere? Num qui tibi tantam rerum dedit  
vbertatem, potuit & illius inopiam leuare & sola-  
ri? Hac de causa reliquit illum inopia vexari, ut &  
ipse patientia multum mercedis acquireret, & tu  
per eleemosynam tibi fiduciæ materiam illum præ-  
mitteres. Vidisti misericordiam Domini, quomo-  
dò propter nostram salutem dispensat omnia. Ita-  
que dum cogitas, quòd propter te & propter tuam  
vtilitatem, ille cum inopia conflitans fame perit,  
ne absque misericordia transeas, sed esto fidelis,  
eorum quæ tibi à Domino concessa sunt, bonorù  
dispensator, ut adiutus illius penuria, tibi supernâ  
concilies gratiam. Et glorifica Dominum tuum,  
quòd propter te & propter salutem tuam permit-  
tat illum in paupertate versari, ut tibi via pateat,  
per quam peccata possis abluere. & dispensatis bene-  
nè iis quæ à Domino tibi sunt concessa, laudes il-  
las mereare, quæ omnem sermonem & rationem  
transcendunt. Audies enim: Euge serue bone & fi-  
delis, super pauca fuisi fidelis, super multa te con-  
stituam: ingredi in gaudium domini tui. Talia  
animaduertentes, ita respiciamus pauperes, quasi  
operarios, qui occasione salutis dare nobis pos-  
sunt, & eis largiter, hilarisque promptitudine com-  
municemus, nunquam renuentes dare, sed magna  
lenitate cum eis colloquentes, & multam mansue-  
tudinem declarantes. Inclina, inquit, pauperi aurè  
tuam, & responde ei pacificè in mititate, ut & an-  
tequam des, verborum clementia deiectionem eius  
animum erigas. Ad eò etiam verbum animam robo-  
rare, consolationemque multam afferre solet. Igi-  
tur non tantum attendentes eum qui accipit, in  
dandis eleemosynis simus liberales: sed ratiocinâ-  
tes potius quis ille sit, qui ea quæ in pauperem col-  
locata ut sibi facta vindicat, & pro datis solutionè  
pollicetur. Atque ita animo illum inuolentes, mag-  
na promptitudine dare studeamus, & largam, dū  
adhuc tempus est, sement faciamus, ut & vbertim  
metamus. Nam qui seminat parçè, inquit, parçè &  
metet. Manu igitur minimè parçæ, semina illa bo-  
na spargamus, ut suo tempore multum metamus.  
Nunc enim seminandi tempus est, quod nè præter-  
eamus, obsecro: ut in die retributionis pro iis quæ  
hic seminauimus, fructus percipiamus, & Domini  
misericordiam assequamur. Nullum enim omnino  
aliud bonum sic poterit restinguere peccatorum  
nostrorum incendium, ut eleemosynæ largitas: ista  
& peccatorum nostrorum abolitionem operatur,  
& magnam nobis fiduciam conciliat & præparat,  
ut ineffabilibus illis bonis frui tunc liceat.

67. PROSPER in libro de promissionibus & præ-  
dictionibus Dei parte secunda, capite septimo: Scri-  
bis & Phariseis singulare sacrificium ostendit, di-  
cens: Veruntamen dico vobis, date eleemosynam,  
& ecce vobis munda sunt omnia. O quam breue  
compensatio quæ sacrificium, quod intrinsecus  
atq; extrinsecus totumque hominè mundat. Elee-  
mosyna à morte liberat, & ipsa purgat peccata.  
Eleemosyna munus bonum est omnibus facien-  
tibus

Daniel. 4.

Cur dixit Da-  
niel, Postquam  
Deus igno-  
scer delictis  
tuis.

Non est pec-  
catum quod  
non possit  
purgare ele-  
emosyna.  
Luc. 18. & 19.

Ioan. 12.

Galat. 2.

Prouet. 13.

Matth. 19.

Nullum tam  
graue delictum  
quod non  
purgetur ab-  
stinentia, &  
eleemosynis  
extinguitur.  
Ecl. 5.

Cogitur quo-  
dammodo à  
nobis Deus  
operibus no-  
stris.

Matth. 11.

Peccatorum  
remissio ob-  
tinetur esse  
molybd.

Matth. 11.

Peccata ablu-  
endi via.

Matth. 15.

Benignitas &  
clementia in  
pauperes.

Ecl. 5.

2. Cor. 9.

Incedit pec-  
catorum restin-  
guat eleemo-  
synæ largitas.

Eleemosynæ  
vis.

Lucæ 11.

Tob. 4.

tibus eam coram summo Deo. Hæc est quæ perpe-  
tuus ignes extinguit: hæc est quæ resistit peccatis.  
Hæc est quæ Christum pascit esurientem in pau-  
pere. Hæc vestit nudum: hæc visitat infirmum: hæc  
peregrinum hospitio accipit: hæc, quæ omnem an-  
gustiam carceris tollit: hæc omnem inopiam finit:  
hæc diuitibus confert remedia: hæc vitam æter-  
nam comparat: hæc scenerat Deum: hæc continet  
regnum cælorum: hæc est quæ discernit agnos ab  
hædis: hæc est quæ ad dexteram collocat iudicis,  
hæc angelis sociat: hæc ex seruis Dei fieri præ-  
stat. Concurrite omni ex genere peccatores: con-  
currite omnes ex vitiis erroribusque leprosi: con-  
currite omnes quolibet flagitio maculati atque  
immundi pœnitentes vouentisque: concurrite ad  
tam magnum, compediolum, vitæque sacrificium,  
cum omni lætitia offerentes. Hilarem enim dato-  
rem diligit Deus. Prout quisquè quod offerat ha-  
buerit, hoc offerat munus. Quod ita videri prin-  
cipis sacerdotum instituit, acceptumque præ om-  
nibus esse mandauit, ut vsque ad duo minuta cali-  
cémque aquæ frigidæ mensuras huius perduxerit  
sacrificij: pacem promittens, & si hæc defunt, ho-  
minibus bonæ voluntatis.

68. ТОВИÆ duodecimo, ut in textu.  
69. ET capite quarto, ut supra testimo. tertio.  
70. ESAIÆ primo: Lauamini, mundi estote, au-  
ferite malum cogitationum vestrarum ab oculis  
meis: quiescite agere peruersè, discite benefacere:  
querite iudicium, subuenite oppresso, iudicate  
pupillo, defendite viduam. Et venite, & arguite me,  
dicit Dominus: si fuerint peccata vestra ut cocci-  
num, quasi nix dealbabuntur: & si fuerint rubra  
quasi vermiculus, velut lana alba erunt.

71. PROVERBIO RVM decimoquinto: Contur-  
bat domum suam qui scaturit avaritiam: qui au-  
tem odit munera, viuere. Per misericordiæ & fidem  
purgantur peccata: per timorem autem Domini  
declinat omnis à malo.

72. ET decimo sexto: Misericordia & veritate re-  
ducitur iniquitas: & in timore Domini declinat  
à malo.

73. ITEM capite decimo: Odium suscitatur rixas:  
& vniuersa delicta operit charitas.

74. PRIORIS Petri quarto: Ante omnia mu-  
tuam in vobismetipsis charitatem continuam ha-  
bentes: quia charitas operit multitudinem pecca-  
torum.

75. IACOBI quinto: Fratres mei, si quis ex vo-  
bis errauerit à veritate, & conuerterit quis eum:  
scire debet, quoniam qui conuerterit fecerit pecca-  
torem ab errore viæ suæ, saluabit animam eius à  
morte, & operiet multitudinem peccatorum.

76. МАТТНÆ I decimo, ut in textu.

77. ГРИГОРИVS homilia quinta in Euange-  
lia: Exteriora nostra Domino quamlibet parua  
sufficiunt: cor nanque & non substantiam pensat.  
Nec perpendit quantum in eius sacrificio, sed ex  
quanto proferatur. Nam si exteriorem substan-  
tiam perpédamus, ecce sancti negotiatores nostri  
perpetuam angelorum vitam, datis retibus & nauis  
mercati sunt. Abstimationem quippe precij rectè  
non habet: sed tamen regnum Dei tantum valet,  
quantum habes. Valuit nanque Zachæo dimidium  
substantiæ: quia dimidium aliud ad hoc quod iniu-  
stè abstulit, restituendum in quadruplum referua-

Voluntas bo-  
na & animus  
pauis spe-  
ctatur quam  
eleemosynæ  
quantitas.

Lucæ 19.

uit. Valuit Petro & Andree dimissis retibus & na-  
ui. Valuit viduæ duobus minutis. Valuit alteri ca-  
lice aquæ frigidæ. Regnum itaque Dei, ut dixi-  
mus, tantum valet, quantum habes. Pensate igitur  
fratres, quid vilius, cum emitur: quid carius, cum  
possidetur? Sed fortassè nec calix aquæ frigidæ  
suppetit qui indigenti præbeatur: etiam tunc se-  
curitatem nobis promittit sermo diuinus. Redem-  
ptore etenim nato, cæli ciues ostensi sunt, qui cla-  
marent: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax  
hominibus bonæ voluntatis. Ante Dei nanque  
oculos nunquam est vacua manus à munere: si fue-  
rit arca cordis repleta bona voluntate. Hinc ete-  
nim Psalmista dicit: In me sunt, Deus, vota tua:  
quæ reddam laudationes tibi. Ac si apertè dicat:  
Et si exteriùs munera offerenda non habeo, intra  
memeripsum tamen inuenio quod in ara tuæ lau-  
dis impono: quia qui nostra datione non pasceris,  
oblatione cordis melius placaris. Nihil quippe of-  
fertur Deo ditius voluntate bona.

8. AMBROSIVS in libro de viduis: Non profes-  
sione, sed merito videtur vnaquæque præstare, &  
hospitalitatis apud Deum gratiam non perire, qui  
potum aquæ frigidæ, sicut in Euangelio ipse me-  
morauit, præmio æternitatis remuneret amplissi-  
mo, & farinæ breuis oleique mensuram in deficien-  
ti affluentium copiarum vbertate compenset. Et  
postea: Liberalitas non cumulo patrimonij, sed lar-  
gitalis definitur affectu. Denique Dominica voce  
illa vidua omnibus antefertur, de qua dictum est:  
Vidua hæc plus omnibus misit. In qua moraliter  
Dominus instituit vniuersos, nè quis à collatione  
ministerij, paupertatis pudore reuocetur: nec sibi  
diuites blandiantur, quòd plus videatur conferre  
quam pauperes. Vberior est enim nummus è par-  
uo, quam thesaurus è maximo: quia non quantum  
detur, sed quantum resideat, expenditur. Nemo  
plus tribuit, quam qui sibi nihil relinquit. Quid  
tu diues egeni comparatione te iactas, & cum tota  
onereris auro, preciosam per humum trahens ve-  
stem, quasi inferior tuis & parua diuitiis, honorari  
desideras, quia inopem collatione vicisti? Et flu-  
mina superfluunt, cum redundant: gratior tamen  
haustus è riuiulo est. Spumant & multa dum feruèr,  
nec damnus putat agricola quod defluerit. Ge-  
mentibus areis dum cæditur messis, frumenta de-  
sollunt: sed deficientibus messibus non deficit  
hydria de farina, & plena olei testa defudat. Exi-  
nauit tamen dolia diuitum siccitas, cum viduæ  
pauillulum olearium redundaret. Non ergò  
quid fastidio expuas, sed quantum deuotione con-  
feras, astimandum est. Denique nulla plus tribuit,  
quam illa quæ de filiorum alimentis pavit Pro-  
phetam. Et idè quia nulla plus contulit, nulla  
plus meruit.

79. LEO Magnus sermone quarto de Quadra-  
gesima: Non timeatur inter opera misericordiæ  
terrenarum diminutio facultatum. Semper diues  
est Christiana paupertas, quia plus est quod habet,  
quam quod non habet. Nec pauet in isto mundo  
indigentia laborare, cui donatum est, in omnium  
rerum Domino omnia possidere. Operantibus er-  
gò quæ bona sunt, non est omnino metuendum, nè  
eis defit facultas operandi, quæ & in duobus num-  
mis euangelicæ illius viduæ sit laudata deuotio, &  
pro calice aquæ frigidæ præmium habeat gratuita

Matth. 4.  
Lucæ 21.  
Matth. 10.  
Regnum Dei  
tantum valet  
quantum ha-  
bes.

Lucæ 2.

Psalm. 135.

Nihil ditius  
bona voluntate  
offerunt  
Deo.

Matth. 10.

Ex affectu &  
animo iudi-  
catur libera-  
litas.  
Lucæ 21.

3. Reg. 17.

Lucæ 21.  
Matth. 10.

Ex affectu be-  
nignitatis  
mentura ta-  
xatur.  
3. Reg. 17.

Roma volun-  
tas.  
Luc. 2.

Luc. 21.  
Mar. 12.

Mar. 10.

largitio. Ex affectibus enim piorum, benignitatis  
mensura taxatur, & nunquam eum miserendi effi-  
cacia deserit, in quo misericordia ipsa non deficit.  
Experta est hoc vidua de Sarepta.  
80. E T sermone sexto: Rationabilibus sanctis-  
que ieiuniis nulla vtilius, quam eleemosynarum,  
opera copulantur, quæ vno misericordiae nomine  
multas laudabiles pietatis continent actiones, vt  
omnium fidelium pares animi esse possint etiam  
inter impares facultates. Dilectio enim quæ simul  
Deo hominisque debetur, nullis vnquam impedi-  
tur obſta culis, vt non ei semper benè velle sit libe-  
rum. Dicentibus quippe angelis, Gloria in excelsis  
Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis:  
non solum virtute benevolentiae, sed etiam pacis  
bono beatus efficitur, quicumque aliis quacunque  
miseria laborantibus, charitate compatitur. Latif-  
sima enim sunt opera pietatis, quæ ipsa sui varietate  
id veris conferunt Christianis, vt in distributio-  
ne eleemosynarum non solum diuites & abundan-  
tes, sed etiam mediocres & pauperes, suas habeant  
portiones: & qui largitatis sunt viribus inæquales,  
mentis tamen affectione sint similes. Nam cum sub  
oculis Domini multi in gazophylacio ex opulenta  
sua multa conferrent, vidua quædam duos intur-  
lit nummos, & tali Iesu Christi testimonio meruit  
coronari, vt in tam paruo muneris modo, omnium  
fuerit collationi condigna præferri: quia inter ma-  
gna eorum dona, quibus multa residebant, illius  
quod fuit exiguum, fuit totum. Si verò aliquis  
tantæ paupertatis coarctatur angustiis, vt nec ad  
duo æra inopi imparianda sufficiat, habet in præ-  
ceptis Domini, vnde impleat bonæ voluntatis of-  
ficium. Si quidem qui sicuti pauperi calicem aquæ  
frigidæ ministrarit, mercedem est sui operis ade-  
pturus: tanta seruis suis Domino ad obtinendum  
regnum suum præparante compendia, vt etiam  
præbitione aquæ, cuius vsus gratuitus atque commu-  
nis est, premio non careret. Quod nè vlla include-  
ret difficultas, de aqua frigida forma est proposita

pietatis, nè putaret se mercede cariturum, cui de  
calefactione potus lignorum impedium defuisset.  
De quo tamen calice frustra non admonet Do-  
minus, vt in nomine ipsius præbeatur: quia hæc,  
quæ per se sunt vilia, fides efficit preciosa: & quæ  
ab infidelibus ministrantur, & si fuerint sumptu  
magna, omni tamen iustificatione sunt vacua.  
81. I T E M sermone sexto de ieiunio decimi men-  
sis: Efficacissima est ad exorandum Deum postula-  
tio, cui pietatis opera suffragantur. Quoniam qui  
suum ab inope non auertit animum, citò ad se Do-  
mini conuerit auditum, dicente Domino: Estote  
misericordes, sicut & pater vester misericors est.  
Dimittite, & dimittetur vobis. Quid hac iustitia  
benignius? Quid hac retributione clementius, vbi  
sententia iudicatur, in potestate ponitur iudican-  
di? date, inquit, & dabitur vobis. Quam citò diffi-  
dentia sollicitudo & auaritia est amputata cum cæ-  
tatio, vt quod reddituram se promittit veritas, secu-  
ra expendat humanitas. Constans est Christiane  
largitor: da quod accipias, sere quod metas, sparge  
quod colligas. Noli metuere quod pendium, noli de  
dubio suspirare prouentu. Substantia tua cum be-  
nè erogatur, augetur: & concupiscere iustum mi-  
sericordiae lucrum, æterni quæritus est sectari com-  
mercium. Munerator tuus vult te esse munificum,  
& qui dat vt habeas, mandat vt tribuas, dicens: Da-  
te, & dabitur vobis. Amplectenda est tibi promif-  
sionis istius gratulanda conditio. Quauis enim  
non habeas, nisi quod acciperis, non potes tamen  
non habere, quod dederis. Qui ergò pecunias  
amat, & multiplicare opes suas immodicis optat  
augmentis, hoc potius sanctum scænus exerceat, &  
hac vsurarum arte ditescat.  
82. М А Т Н Я I quinto.  
83. I А С О В I secundo, vt in textu.  
84. П Р О В Е Р Б I О Р V M vigesimoprimo: Qui  
obturat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse  
clamabit, & non exaudietur.